
 

COMUNE DI CASTAGNARO 
PROVINCIA DI VERONA 

_____________ 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 363 del 29-11-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 363 
del 29-11-2023 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 135 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE RINNOVO MANTENIMENTO E GESTIONE 
CASELLA DI POSTA CERTIFICATA COMUNALE, RETE UNAPPA 
SERVIZI SRL, C.F./P.I. 11035800967, CON SEDE IN MILANO (MI) 
VIALE CARLO ESPINASSE 67 

 
Richiamati i seguenti atti normativi: 

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale; 

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori, servizi o 

forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi; 

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali; 

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al 

provvedimento amministrativo; 

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi contabili 

degli enti territoriali; 

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.- 

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione: 

- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 27.04.2023 

comprensiva della nota di aggiornamento; 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 27.04.2023; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 

150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 267/2000.- 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 363 del 29-11-2023 

Visto il Decreto con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Servizio 

per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – Urbanistica. 

 

Considerato che il ns. Ente è dotato di una casella PEC Posta Elettronica Certificata, sistema attraverso il quale è possibile 

inviare mail con valore legale equiparato a quello di una raccomandata con ricevuta di ritorno. 

Considerato inoltre che nel 2017 è stato effettuato l’upgrade di tale casella a casella Legalmail Massiva, che ha le seguenti 

caratteristiche: nessun limite dimensionale preimpostato, invio e ricezione di più messaggi al secondo, antivirus e 

antispam ad alte prestazioni, call center dedicato. 

Vista la necessità di procedere al rinnovo del servizio di mantenimento e gestione della casella PEC istituzionale 

Legalmail Massiva. 

Visto che a partire dal 01.03.2020 la gestione della ns. casella PEC istituzionale è passata ad U.NA.P.P.A. Servizi Srl di 

Milano, partner Infocert. 

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 276 del 12.09.2022, con la quale veniva determinato: 

- Di rinnovare l’affidamento a RETE UNAPPA SERVIZI SRL, C.F./P.I. 11035800967, CON SEDE IN MILANO 

(MI) VIALE CARLO ESPINASSE 67 del servizio di mantenimento e gestione della casella PEC istituzionale 

Legalmail Massiva (comprensivo della spesa per un esubero dell’archivio di sicurezza di 15 GB circa); 

- Di impegnare, per la gestione dei servizi di cui al punto 2, la somma di euro 690,52 all’intervento n. 

01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio di previsione 2022-2023-2024 – Esercizio 2022 a favore di RETE 

UNAPPA SERVIZI SRL, C.F./P.I. 11035800967, CON SEDE IN MILANO (MI) VIALE CARLO 

ESPINASSE 67; 

- CIG Z9D37B9570. 

 

Vista la nota prot. n. 9263 del 03.11.2023 di RETE UNAPPA SERVIZI SRL, C.F./P.I. 11035800967, CON SEDE IN 

MILANO (MI) VIALE CARLO ESPINASSE 67, che ha confermato il mantenimento del medesimo importo per i servizi 

sopra specificati. 

Ritenuto di rinnovare l’affidamento a RETE UNAPPA SERVIZI SRL, C.F./P.I. 11035800967, CON SEDE IN MILANO 

(MI) VIALE CARLO ESPINASSE 67 dei servizi sopra specificati, per l’importo complessivo di euro 690,52. 

Ritenuto di impegnare a tale scopo la somma di euro 690,52 all’intervento n. 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio di 

previsione 2023-2024-2025 - Esercizio 2023 a favore di RETE UNAPPA SERVIZI SRL, C.F./P.I. 11035800967, CON 

SEDE IN MILANO (MI) VIALE CARLO ESPINASSE 67. 

Considerato che l’importo richiesto pare conveniente e comunque non oneroso alla luce dei prezzi medi applicati 

nell’ambito del mercato di riferimento. 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 

50/2016. 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 363 del 29-11-2023 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 

2. Di rinnovare l’affidamento a RETE UNAPPA SERVIZI SRL, C.F./P.I. 11035800967, CON SEDE IN MILANO 

(MI) VIALE CARLO ESPINASSE 67 del servizio di mantenimento e gestione della casella PEC istituzionale 

Legalmail Massiva (comprensivo della spesa per un esubero dell’archivio di sicurezza di 15 GB circa), per 

l’importo complessivo di euro 690,52; 

3. Di impegnare per il servizio di mantenimento e gestione della casella PEC istituzionale Legalmail Massiva 

(comprensivo della spesa per un esubero dell’archivio di sicurezza di 15 GB circa) la somma di euro 690,52 

all’intervento n. 01.08-1.03.01.02.006/1057 del Bilancio di previsione 2023-2024-2025 - Esercizio 2023 a 

favore di RETE UNAPPA SERVIZI SRL, C.F./P.I. 11035800967, CON SEDE IN MILANO (MI) VIALE 

CARLO ESPINASSE 67, CIG Z353D70B6F; 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell’Area Tecnica – Settore 

Lavori pubblici-Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti; 

5. Di dare atto che le opere verranno eseguite tenendo in considerazione le normative inerenti al pareggio di finanza 

pubblica adeguatamente verificato prima di procedere all’appalto delle opere; 

6. Di demandare al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;  

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. lgs. 36/2023, compresa 

la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. lgs 

n. 36/2023; 

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo online 

dell’Ente; 

8. Di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell’ente. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 
 F.to MELETTI MARINA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 363 del 29-11-2023 

  



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 363 del 29-11-2023 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 363 del 29-11-2023 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 135 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE RINNOVO MANTENIMENTO E GESTIONE 
CASELLA DI POSTA CERTIFICATA COMUNALE, RETE UNAPPA 
SERVIZI SRL, C.F./P.I. 11035800967, CON SEDE IN MILANO (MI) 
VIALE CARLO ESPINASSE 67 

 
CIG Z353D70B6F 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 30-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   369 del 30-11-2023 a Competenza   CIG Z353D70B6F 
5° livello 01.08-1.03.01.02.006  Materiale informatico 
Capitolo       1057 / Articolo       
SPESE PER SISTEMA INFORMATICO COMUNE 
Causale DETERMINAZIONE RINNOVO MANTENIMENTO E GESTIONE CASELLA DI POSTA CERTIFICATA 

COMUNALE, RETE UNAPPA SERVIZI SRL, C.F./P.I. 11035800967, CON SEDE IN MILANO (MI) VIALE 
CARLO ESPINASSE 67 

Importo 2023 Euro 690,52 
Beneficiario      7107  omissis 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Lonardi Elena 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


